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AC Střídavý proud
CMT Metoda svařování přenosem studeného kovu
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Úvod
Význam i rozsah použití technologie svařování a pájení neustále narůstá, stejně tak i

nároky na kvalitu svařovaných a pájených spojů, při co možná nejnižších nárocích na
svařovací personál.

Při svařování a pájení tenkých plechů dochází k několika problémům, kterým se při
vytváření těchto spojů musíme vyvarovat. Při zhotovování takovýchto spojů nastává problém
se zápalem elektrického oblouku, nárůst deformace, než bývá u plechů větších tlouštěk.
Dalším problémem svařování tenkých plechů je samotná volba rychlosti svařování. Při
chybně zvolené rychlosti dojde ke spalování základního materiálu, propálení základního
materiálu, nebo se může vytvořit naopak nežádaný studený spoj.

Práce se zabývá rozborem ručních svařovacích metod MIG/MAG, TIG a metodou
tvrdého pájení tenkých plechů a dále analýzou problematiky svařování a pájení tenkých
plechů se zaměřením na jednotlivé metody a materiály.

Výsledkem práce je vytvoření svařovacích a pájených spojů za pomoci využití různých
metod svařování a vyhodnocení vzniklých svařovaných a pájených spojů. Dále se práce
zabývá vytvořením spojů vytvořených zkušeným odborníkem v oblasti svařování a spojů
vytvořenými svářečem začátečníkem, při stejných podmínkách a svařovacích parametrech za
pomoci nových svařovacích zdrojů opatřeným svařovacím softwarem. Následné vyhodnocení
zhotovených svarů a spojů s důrazem za problematiku koroze spojů.
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1 Obloukové svařování MIG, MAG, TIG

1.1 Svařování MIG, MAG
Jedná se o svařování v ochranných atmosférách s využitím přídavného drátu jako tavící

se elektrodou, které se uvádí jako proces MIG/MAG. Tyto metody mají uplatnění při
spojování ocelkových konstrukcí a technických zařízení a opravách kovových spojů.
Svařování MIG používá při svařování vysokolegovaných ocelí a neželezných kovů, zatímco
svařování MAG se využívá převážně při svařování nelegovaných a nízkolegovaných ocelí. [1]

Metody MIG a MAG lze zefektivnit zavedením automatizace svařovacího procesu.
Automatizace procesu má příznivý vliv na jakost svařovacích spojů a hygienu pracovního
prostředí. Zlepší se i podmínky obsluhujícího personálu svařovacího zařízení. [1]

Díky technických a technologickým přednostem svařovacích metod MIG a MAG získali
významné postavení obloukovými metodami svařování. Vývoj těchto metod je zaměřen na
zvýšení produktivity, jakosti svarových spojů, stability hoření oblouku a hygieny práce. S
tímto vývojem je možnost využít i méně kvalifikovaný personál obsluhy svařovacího zařízení,
aniž by se výrazně zhoršila kvalita svarového spoje. [1]

Použitím jedno-komponentního plynu, popřípadě směsi plynů se mění chemické složení
svarového kovu a tím i jeho mechanické vlastnosti. Při použití jednotlivých směsích plynů se
zlepší stabilita hoření elektrického oblouku, zlepší se formování svaru a sníží se rozstřik
roztaveného kovu. [1]

1.1.1 Princip metody MIG
Zdrojem tepla pro při svařování metodou MIG je elektrický oblouk, který hoří mezi

koncem tavícího se drátu a základním materiálem. Prostředím je inertní plyn argon (Ar) a
hélium (He). Tavná lázeň a její blízké okolí je chráněno před okolní atmosférou. [1]

1.1.2 Princip metody MAG
Zdrojem tepla je stejně jako u metody MIG elektrický oblouk, který hoří mezi tavícím se

koncem drátu a základním materiálem. Liší se však prostředím. U metody MAG využíváme
aktivního plynu oxidu uhličitého (CO2), nebo směsi plynů oxidu uhličitého (CO2) a argonu
(Ar), popřípadě směsi plynů oxidu uhličitého (CO2), argonu (Ar) a kyslíku (O2). [1]

1.1.3 Svařovací zdroje pro MIG, MAG
Svařování MIG a MAG se realizuje jako ruční, poloautomatické, strojní nebo robotické.

Každý svařovací zdroj je složen ze základních komponent: svařovací zdroj, podávací
mechanizmus drátu, vedení drátu, svařovací hořák, řídící jednotka, zásobník drátu, zásobník
plynu, chladící jednotka, vodiče elektrického proudu, hadice pro rozvod ochranného plynu,
chladící voda, ochranné a bezpečnostní plyny. [1]

Pro svařovací zdroje MIG a MAG je konstrukční uspořádání pro podávání drátu řešeno
různými způsoby. Přídavný materiál ve formě drátu můžeme táhnout v bowdenu, můžeme jej
tlačit v bowdenu, nebo můžeme využít systém, který drát bowdenem současně tlačí i táhne.
[1]
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1.1.4 Parametry a podmínky svařování
Faktory ovlivňující tvar a rozměry svaru nazýváme základními parametry svařování. Tyto

parametry ovlivňují teplený příkon svařování, do kterého patří: svařovací proud (I), svařovací
napětí (V) a posuvná svařovací rychlost (vS). Dále udáváme Měrný tepelný příkon svařování
(q), který určuje množství tepla (J∙mm-1), které působí na jednotku délky svaru. [1]

Nejen základní podmínky svařování ovlivňují tvar a rozměr svarů při využití metod MIG
a MAG. Jedná se o podmínky svařování, které udávají doplňkové veličiny. Mezi tyto
podmínky patří průměr a druh přídavného drátu, délka vysunutého drátu z kontaktní
koncovky, sklon hořáku, množství a druh ochranného plynu, rozměr a tvar svarových ploch,
teplota základního materiálu, směr a poloha svařování. [1]

Při svařování technologií MIG/MAG se používá drát malého průměru od 0,8 do 1,6 mm,
stejnosměrný proud a nepřímá polarita, což je plusový pól na svařovacím hořáku. Vzdálenost
hořáku od povrchu svařovacího materiálu značenou (H) při ručním svařováním je třeba
udržovat v rozmezí od 15 do 25 mm, podle typu stroje a průměru dýzy. Délku oblouku
značenou (h), dělíme na svařovací oblouk se zkratovým přenosem cca 3 mm a bez-zkratovým
přenosem cca 6 mm. [1]

Svařování dopředu se v praxi aplikuje pod úhlem větším než 90° sklonu hořáku a
povrchu základního materiálu. Tvar svaru se liší při svařování dopředu. Jeho šířka je větší a
stejně tak převýšení svaru a hloubka průvaru je větší. Pro svařování dozadu je úhel mezi
základním materiálem a hořákem menší než 90°. Svar, při svařování dozadu, je užší,
převýšení svaru a hloubka průvaru je menší. Předehřev základního materiálu má velký vliv na
hloubku průvaru a šířku svaru. Zlepšuje se kresba svarové housenky a zmenšuje se převýšení
svaru. [1]

Předehřev základního matriálu zmenší převýšení svaru, zvětší se šířka a hloubka průvaru.
Kresba svarové housenky se zlepšuje. [1]

Přenos kovu v oblouku ovlivňuje rozměry a formu svaru. Při bez-zkratovém přenosu
kovu v oblouku je jemnější kresba svarové housenky než při zkratovém přenosu kovu v
oblouku. Zkratový přenos se využívá pro svařování materiálů do 3 mm tloušťky a pro
kořenové vrstvy. Sprchový přenos se používá při svařování středních a velkých tlouštěk
materiálů. Sprchový přenos se také používá pro svařování kořenových housenek. [1]

Druhy ochranných plynů velmi podstatně ovlivní rozměry a tvar svarů. [1]

Obr. 1 - Vliv ochranného plynu na tvar housenky [2]
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1.1.5 Ochranné plyny
Pro metodu MIG/MAG jsou ochranné plyny rozděleny pod normou ČSN EN 439.

Ochranné plyny při svařování mají funkce ochrany konce drátu (elektrody), povrchu
základního materiálu a svarové lázně, před nepříznivými účinky okolní atmosféry. Díky
ochrannému plynu máme vytvořené vhodné podmínky pro zápal a hoření elektrického
oblouku, přenos kovu a dosáhneme stabilního hoření oblouku. [1]

Ochranné plyny ovlivňují tepelný výkon elektrického oblouku, chemické složení, přenos
kovu v elektrickém oblouku a samotný tvar potažmo celistvost svarového spoje. [1]

Při svařování MIG/MAG se používá ochranný plyn argon, helium, kyslík, oxid uhličitý
nebo směsi těchto ochranných plynů. Směsi plynů se využívají, aby byl zaručen stabilní
proces svařování a bylo dosaženo požadovaných vlastností svarového spoje. Jednosložkové

[…]

leptáním v [g] 21,989 21,984 21,980 21,977 21,976 21,974 21,896

Označení vzorku 12/3

Doba leptání v [min] 0 1 2 3 6 9 10

Hmotnost vzorku před
leptáním v [g] 21,308 21,308 21,308 21,308 21,308 21,308 21,308

Hmotnost vzorku po
leptáním v [g] 21,305 21,299 21,294 21,292 21,290 21,288 21,213
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Tab. 16 - Navážené hodnoty 14. svaru korozní zkoušky

Označení vzorku 14/1

Doba leptání v [min] 0 1 2 3 6 9 10

Hmotnost vzorku před
leptáním v [g] 15,860 15,860 15,860 15,860 15,860 15,860 15,860

Hmotnost vzorku po
leptáním v [g] 15,857 15,855 15,851 15,850 15,849 15,847 15,747

Označení vzorku 14/2

Doba leptání v [min] 0 1 2 3 6 9 10

Hmotnost vzorku před
leptáním v [g] 15,198 15,198 15,198 15,198 15,198 15,198 15,198

Hmotnost vzorku po
leptáním v [g] 15,196 15,193 15,190 15,188 15,187 15,186 15,095

Označení vzorku 14/3

Doba leptání v [min] 0 1 2 3 6 9 10

Hmotnost vzorku před
leptáním v [g] 15,902 15,902 15,902 15,902 15,902 15,902 15,902

Hmotnost vzorku po
leptáním v [g] 15,899 15,897 15,895 15,893 15,892 15,890 15,792
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Tab. 17 - Vyhodnocení navážených hodnot 1. svaru

Označení vzorku 1/1

Mezní hodnota Maximum Minimum Rozdíl

Mezní hodnota v [g] 15,973 14,839 1,134

Označení vzorku 1/2

Mezní hodnota Maximum Minimum Rozdíl

Mezní hodnota v [g] 15,593 13,616 1,977

Označení vzorku 1/3

Mezní hodnota Maximum Minimum Rozdíl

Mezní hodnota v [g] 15,764 14,738 1,026

Tab. 18 - Vyhodnocení navážených hodnot 3. svaru

Označení vzorku 3/1

Mezní hodnota Maximum Minimum Rozdíl

Mezní hodnota v [g] 61,978 60,080 1,898

Označení vzorku 3/2

Mezní hodnota Maximum Minimum Rozdíl

Mezní hodnota v [g] 64,787 63,642 1,145

Označení vzorku 3/3

Mezní hodnota Maximum Minimum Rozdíl

Mezní hodnota v [g] 70,806 69,798 1,008

Tab. 19 - Vyhodnocení navážených hodnot 5. spoje

Označení vzorku 5/1

Mezní hodnota Maximum Minimum Rozdíl

Mezní hodnota v [g] 20,457 18,782 1,675

Označení vzorku 5/2

Mezní hodnota Maximum Minimum Rozdíl

Mezní hodnota v [g] 20,247 18,658 1,589

Označení vzorku 5/3

Mezní hodnota Maximum Minimum Rozdíl

Mezní hodnota v [g] 19,979 18,421 1,558
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Tab. 20 - Vyhodnocení navážených hodnot 7. spoje

Označení vzorku 7/1

Mezní hodnota Maximum Minimum Rozdíl

Mezní hodnota v [g] 63,256 61,154 2,102

Označení vzorku 7/2

Mezní hodnota Maximum Minimum Rozdíl

Mezní hodnota v [g] 61,118 58,999 2,119

Označení vzorku 7/3

Mezní hodnota Maximum Minimum Rozdíl

Mezní hodnota v [g] 64,898 62,829 2,069

Tab. 21 - Vyhodnocení navážených hodnot 9. svaru

Označení vzorku 9/1

Mezní hodnota Maximum Minimum Rozdíl

Mezní hodnota v [g] 15,352 15,246 0,106

Označení vzorku 9/2

Mezní hodnota Maximum Minimum Rozdíl

Mezní hodnota v [g] 14,358 14,348 0,010

Označení vzorku 9/3

Mezní hodnota Maximum Minimum Rozdíl

Mezní hodnota v [g] 14,563 14,460 0,103

Tab. 22 - Vyhodnocení navážených hodnot 12. svaru

Označení vzorku 12/1

Mezní hodnota Maximum Minimum Rozdíl

Mezní hodnota v [g] 20,745 20,457 0,288

Označení vzorku 12/2

Mezní hodnota Maximum Minimum Rozdíl

Mezní hodnota v [g] 21,989 21,896 0,093

Označení vzorku 12/3

Mezní hodnota Maximum Minimum Rozdíl

Mezní hodnota v [g] 21,305 21,213 0,092
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Tab. 23 - Vyhodnocení navážených hodnot 14. svaru

Označení vzorku 14/1

Mezní hodnota Maximum Minimum Rozdíl

Mezní hodnota v [g] 15,857 15,747 0,110

Označení vzorku 14/2

Mezní hodnota Maximum Minimum Rozdíl

Mezní hodnota v [g] 15,196 15,095 0,101

Označení vzorku 14/3

Mezní hodnota Maximum Minimum Rozdíl

Mezní hodnota v [g] 15,899 15,792 0,107
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Graf 1 - Navážené hodnoty 1. svaru korozní zkoušky pro 1/1 vzorek
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Graf 2 - Navážené hodnoty 3. svaru korozní zkoušky pro 3/2 vzorek
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Graf 3 - Navážené hodnoty 5. spoje korozní zkoušky pro 5/2 vzorek
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Graf 4 - Navážené hodnoty 7. spoje korozní zkoušky pro 7/1 vzorek
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Graf 5 - Navážené hodnoty 9. svaru korozní zkoušky pro 9/3 vzorek
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Graf 6 - Navážené hodnoty 12. svaru korozní zkoušky pro 12/2 vzorek
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Graf 7 - Navážené hodnoty 14. svaru korozní zkoušky pro 14/3 vzorek