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Splnění rozsahu zadání
Velmi dobře

Odborná úroveň práce
Velmi dobře

Formální uspořádání a úprava
Dobře

Slovní vyjádření vedoucího práce
Bakalářská práce Jiřího Prokopa na téma: „Výhody a nevýhody mezi obloukovým svařováním a pájením
tenkých plechů do tloušťky 3 mm“ byla zaměřena hlavně na technologickou oblast svařování a to zejména
vytvoření, porovnání a vyhodnocení nerozebíratelných spojů, které si student sám navrhl a také svařil.Dle
zadání se student orientoval na tenké plechy kovových materiálů používaných obvykle ve strojírenství,
které se většinou spojují pájením, odporovým svařování, případně v dnešní době i svařováním laserem.
Student měl za úkol si zvolit technologii svařování el. obloukem v ochranných atmosférách (MIG, MAG a
TIG). V dnešní době jsou tyto svařovací zdroje modernizované i s přispěním svařovacích softwarů, které
řídí přenos přídavného materiálu do svarového nebo pájeného spoje. Samostatně řídí velikost proudu a
napětí, jejichž intenzita a nesprávné nastavení dělá u spojování tenkých plechů el. obloukem nepřípustné
vady jako jsou zápaly a jiné. Student provedl vyhodnocení a porovnání vhodnosti různých materiálů a
tvarů svarového nebo pájeného spoje ke svařování těmito moderními zdroji.Práce studenta splnila
očekávání dle zadání. V průběhu řešení bakalářské práce využíval nabízené konzultace a při řešení
experimentální části práce pravidelně a samostatně prováděl jednotlivá měření a jejich
vyhodnocování.Studentovy bych vytkla pouze slabší teoretickou část práce, kdy nepracoval v citacích
s více literárními zdroji. Také na jeho práci je patrné, že je zde řada míst, která naznačují, že student
nedokáže ještě tak dobře pracovat s propojením teoretické a praktické části. Tyto nedostatky dohání
pracovitostí v teoretické části, která je na bakalářskou práci rozsáhlá.Z hlediska kontroly plagiátorství
pomocí nástroje Thesis, byla nalezena míra podobnosti s jinými dokumenty ve výši 4 %. Jedná se tedy o
nízkou shodu a práci je tak možno považovat za originální.

Posouzení podobnosti
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Rozhodnutím děkana č. 12D/2016 - Postup při ověřování
původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal
významnou shodu práce s jinými díly (shoda do 10%).
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